
Wikipedie – otevřená encyklopedie
Petr Kadlec

<petr.kadlec@gmail.com>
http://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedista:Mormegil

INFORUM, 24. května 2006



2 / 20

Co je Wikipedie?

• Volně licencovaná encyklopedie
• Dostupná ve více než 100 jazycích

– Čeština (cs), angličtina (en), de, fr, …
• Psána množstvím dobrovolníků
• Anglická verze založena 15. ledna 2001

http://www.wikipedia.org/



3 / 20

Čtení Wikipedie



4 / 20

Editace Wikipedie



5 / 20

Fungování wiki

• Na každé stránce odkaz „editovat“
• Jednoduchá syntaxe (wikicode)

– '''tučně''', ''kurzíva'', [[odkaz]] atd.
• Historie stránky: verze, autoři, diffy
• Poslední změny, sledované stránky
• Kategorie, odkazuje sem, …



6 / 20

Historie editací



7 / 20

Porovnání rozdílů („diff“)



8 / 20

Komunita, pravidla

• Komunita uživatelů („wikipedistů“)
– Anarchie, demokracie, meritokracie, …

• Různé formy komunikace
– Diskuse ke každému článku
– Stránky projektu, Pod lípou
– E-maily uživatelům
– IRC kanály, e-mailové skupiny



9 / 20

Pravidla

• Základní pravidla
– Nezaujatý úhel pohledu (NPOV)
– Žádný původní výzkum
– Ověřitelnost
– Svobodný obsah (GNU FDL)



10 / 20

Správci, boj s vandalismem

• Na Internetu je spousta hlupáků…
• Tzv. měkká bezpečnost
• Jednoduché reverty změn díky historii
• Správci

– Žádná moc, pouze technické prostředky
– Mazání stránek, blokování vandalů, 

zamykání stránek, zjednodušené reverty



11 / 20

Problémy

• Vandalismus
– Není zásadní problém

• Lidské spory, trollové, flamewary, …
• POV pushers

– Větší problém



12 / 20

Důvěryhodnost a kvalita

• Infinite monkey theorem?
• Nedůvěryhodní tvůrci obsahu?

pravidla o ověřitelnosti atd.
• Upozorňující šablony
• Systematická chyba

• Články píší mladí technicky zaměření
obyvatelé té bohatší části světa



13 / 20

Hodnocení kvality

• c’T (2004): Wikipedia gegen Brockhaus 
und Encarta
– Wikipedie 3,8 bodu, zbývající 3,6 bodu

• Nature (2005): Internet encyclopaedias 
go head to head
– Podle množství chyb je Wikipedie jen 

mírně horší než Encyclopaedia Britannica
– (EB nesouhlasí)



14 / 20

Tempo růstu



15 / 20

Růst české Wikipedie



16 / 20

Růst popularity



17 / 20

Tempo růstu, financování

• Exponenciální růst
• Pouze dobrovolné příspěvky, 

sponzorské dary, granty apod.
• Momentálně absolutně žádná reklama
• Rozpočet na 2005: $739 200
• …a letos zřejmě mnohem víc…



18 / 20

Software & hardware

• MediaWiki (http://www.mediawiki.org)
• GNU GPL
• Linux, PHP, MySQL, Apache, Squid
• Clustery, přes 100 serverů po světě
• V současné době cca 12 K HTTP req/s



19 / 20

Organizace, další projekty

• Wikimedia Foundation
• Další projekty

– Commons (http://commons.wikimedia.org)
– Wikcionář (http://www.wiktionary.org)
– Wikicitáty (http://www.wikiquote.org)
– Wikinews (http://www.wikinews.org)
– Wikibooks, Wikisource, Wikispecies



„We make the Internet not suck“
– Jimmy Wales

Děkuji za pozornost

Kontakt:
http://cs.wikipedia.org/
Petr Kadlec <petr.kadlec@gmail.com>


	Wikipedie – otevřená encyklopedie
	Co je Wikipedie?
	Čtení Wikipedie
	Editace Wikipedie
	Fungování wiki
	Historie editací
	Porovnání rozdílů („diff“)
	Komunita, pravidla
	Pravidla
	Správci, boj s vandalismem
	Problémy
	Důvěryhodnost a kvalita
	Hodnocení kvality
	Tempo růstu
	Růst české Wikipedie
	Růst popularity
	Tempo růstu, financování
	Software & hardware
	Organizace, další projekty

